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RANKING DE LOS COLEGIOS (SIMCE Escritura 6to básico 2015) 

Del total de colegios que rindieron el SIMCE de Lectura en 6º básico el año 

2015 se reportaron en la web los resultados de 5.101 colegios. A continuación 

se mostrarán una serie de ranking construidos en base a esta información 

publicada por la agencia de la Calidad de la Educación. Se tomó sólo los 

colegios que tenían información disponible. 

 

1. LOS TOP 20: 

 

Dentro de los Top 20 mejores colegios se observa que sólo uno es Municipal, 

del resto, 9 son Particulares Pagados y 10 Particulares Subvencionados. La 

distribución de dependencias de colegios PP y PS es relativamente pareja.  

 

Tabla 1: Ranking de los mejores 20 colegios a nivel nacional 

 

 

 

 

Ranking Nombre Dependencia Comuna GSE Escritura 2015 

1 ESC. MANUEL RODRIGUEZ ERDOIZA M TENO Bajo 61 

2 DEUTSCHE SCHULE CHILLAN PP CHILLAN Alto 61 

3 COLEGIO ALEMAN PP TEMUCO Alto 61 

4 COLEGIO REDLAND SCHOOL PP LAS CONDES Alto 61 

5 COLEGIO RAICES DE LEMUY PS PUQUELDON Medio Bajo 61 

6 COLEGIO AUSTRAL LANCO PS LANCO Medio Alto 61 

7 COLEGIO CAMPANARIO PP BUIN Alto 61 

8 COLEGIO CAMBRIDGE COLLEGE PP PROVIDENCIA Alto 60 

9 ESCUELA BASICA PART. THE LITTLE SCHOOL PS CONCHALI Medio Alto 60 

10 THE THOMAS JEFFERSON SCHOOL PP TALCAHUANO Alto 60 

11 COLEGIO ALTAZOR PS COQUIMBO Medio 60 

12 COLEGIO CRISTIANO RESURRECCION PS RANCAGUA Medio Alto 60 

13 ESCUELA BASICA NÁ1517 MADRIGAL PP LA REINA Alto 60 

14 COL. INMACULADA DE LOURDES PS VIÑA DEL MAR Medio Alto 59 

15 COLEGIO PARTICULAR MONTESSORI PP TALCA Alto 59 

16 ESCUELA PARTICULAR SAN SEBASTIAN PS PELARCO Medio Bajo 59 

17 COLEGIO DIVINA PASTORA PS YUNGAY Medio 59 

18 COLEGIO NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN PS PORTEZUELO Medio Bajo 59 

19 COLEGIO ALEMAN DE CONCEPCIÓN PP SAN PEDRO DE LA PAZ Alto 59 

20 ESCUELA PARTICULAR SAN BERNARDO PS PADRE LAS CASAS Medio 59 
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2. LOS TOP 10 Particulares Subvencionados: 

 

Del total de colegios Particular Subvencionado dentro de los top 10 se 

observa que 3 pertenecen al Grupo Socioeconómico (GSE) Medio Bajo, 3 al 

GSE Medio y 4 al GSE Medio Alto. 

 

Tabla 2: Colegios Particulares Subvencionados  
Ranking Nombre Dependencia Comuna GSE Escritura 2015 

1 COLEGIO RAICES DE LEMUY PS PUQUELDON Medio Bajo 61 

2 COLEGIO AUSTRAL LANCO PS LANCO Medio Alto 61 

3 ESCUELA BASICA PART. THE LITTLE SCHOOL PS CONCHALI Medio Alto 60 

4 COLEGIO ALTAZOR PS COQUIMBO Medio 60 

5 COLEGIO CRISTIANO RESURRECCION PS RANCAGUA Medio Alto 60 

6 COL. INMACULADA DE LOURDES PS VIÑA DEL MAR Medio Alto 59 

7 ESCUELA PARTICULAR SAN SEBASTIAN PS PELARCO Medio Bajo 59 

8 COLEGIO DIVINA PASTORA PS YUNGAY Medio 59 

9 COLEGIO NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN PS PORTEZUELO Medio Bajo 59 

10 ESCUELA PARTICULAR SAN BERNARDO PS PADRE LAS CASAS Medio 59 

 

3. LOS TOP 10 Municipales: 

 

Con respecto a los colegios Municipales se observa que los colegios que 

más destacan son los de región que pertenecen al GSE Medio Bajo. 

 

Tabla 3: Colegios Municipales 
Ranking Nombre Dependencia Comuna GSE Escritura2015 

1 ESC. MANUEL RODRIGUEZ ERDOIZA M TENO Bajo 61 

2 ESCUELA RURAL HUILLINCO M CHONCHI Bajo 59 

3 LICEO CORDILLERA M PETORCA Medio Bajo 58 

4 ESCUELA MORZA M TENO Medio Bajo 58 

5 ESCUELA AMERICA LATINA M ROMERAL Medio Bajo 58 

6 ESCUELA BASICA LA LOMA M SAN NICOLAS Medio Bajo 58 

7 ESCUELA VALLE ARAUCO M ARAUCO Medio Bajo 58 

8 ESCUELA VOIPIR DE NANCUL M VILLARRICA Bajo 58 

9 ESCUELA MEXICO DE MICHOACAN M OSORNO Medio 58 

10 ESCUELA RURAL LOS PINOS M QUINCHAO Medio Bajo 58 

      

 

4. LOS TOP 10 Particulares Pagados: 

 

Con respecto a los colegios particular pagados se observa que los 9 mejores 

se encuentran dentro del TOP 20 nacional, mostrando diferencias grandes 

con el resto de las dependencias. El colegio La Girouette se suma con el 

puesto número 10. 
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Tabla 4: Colegios Particulares Pagados 
Ranking Nombre Dependencia Comuna GSE Escritura 2015 

1 DEUTSCHE SCHULE CHILLAN PP CHILLAN Alto 61 

2 COLEGIO ALEMAN PP TEMUCO Alto 61 

3 COLEGIO REDLAND SCHOOL PP LAS CONDES Alto 61 

4 COLEGIO CAMPANARIO PP BUIN Alto 61 

5 COLEGIO CAMBRIDGE COLLEGE PP PROVIDENCIA Alto 60 

6 THE THOMAS JEFFERSON SCHOOL PP TALCAHUANO Alto 60 

7 ESCUELA BASICA NÁ1517 MADRIGAL PP LA REINA Alto 60 

8 COLEGIO PARTICULAR MONTESSORI PP TALCA Alto 59 

9 COLEGIO ALEMAN DE CONCEPCIÓN PP SAN PEDRO DE LA PAZ Alto 59 

10 COLEGIO LA GIROUETTE PP LAS CONDES Alto 59 

 

 

 

5. Los 30 colegios más destacados en comparación a su GSE 

 

Otra medida interesante es comparar a los colegios con aquellos que 

pertenecen al mismo Grupo Socioeconómico. A continuación se muestra el 

Ranking de los 30 colegios que tienen mayor ventaja con respecto al 

promedio de los colegios de su GSE. Destaca en primer lugar del Ranking el 

colegio ESC. MANUEL RODRIGUEZ ERDOIZA, el cual está 14 puntos por sobre 

al promedio de colegios comparables con el mismo GSE. 

 

Tabla 5: Los 30 colegios más destacados en comparación a su GSE 

Ranking Nombre Dependencia Comuna GSE 
Escritura 

2015 
Puntos 

sobre GSE 

1 ESC. MANUEL RODRIGUEZ ERDOIZA M TENO Bajo 61 14 

2 COLEGIO RAICES DE LEMUY PS PUQUELDON Medio Bajo 61 13 

3 ESCUELA RURAL HUILLINCO M CHONCHI Bajo 59 12 

4 ESCUELA PARTICULAR SAN SEBASTIAN PS PELARCO Medio Bajo 59 11 

5 COLEGIO NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN PS PORTEZUELO Medio Bajo 59 11 

6 ESCUELA PARTICULAR SANTA ROSA PS TRAIGUEN Bajo 58 11 

7 ESCUELA VOIPIR DE NANCUL M VILLARRICA Bajo 58 11 

8 COLEGIO PADRE DAMIAN PS LA UNION Medio Bajo 59 11 

9 COLEGIO CRISTIAN AND CAREN SCHOOL PS CERRO NAVIA Medio Bajo 59 11 

10 ESCUELA RIOS DE ELQUI M VICUÑA Bajo 57 10 

11 ESCUELA TERESITA DE LOS ANDES M PUNITAQUI Bajo 57 10 

12 LICEO CORDILLERA M PETORCA Medio Bajo 58 10 

13 ESCUELA MORZA M TENO Medio Bajo 58 10 

14 ESCUELA AMERICA LATINA M ROMERAL Medio Bajo 58 10 

15 ESCUELA ROSITA OHIGGINS M CAUQUENES Bajo 57 10 

16 ESCUELA BASICA LA LOMA M SAN NICOLAS Medio Bajo 58 10 

17 ESCUELA VALLE ARAUCO M ARAUCO Medio Bajo 58 10 

18 ESCUELA RURAL HUELLAHUE M PANGUIPULLI Bajo 57 10 

19 ESCUELA RURAL PEÑASMO M CALBUCO Bajo 57 10 

20 ESCUELA RURAL LOS PINOS M QUINCHAO Medio Bajo 58 10 

21 ESCUELA PARTICULAR MARANATA PS LANCO Bajo 57 10 

22 COLEGIO JUAN XXIII PS OSORNO Medio Bajo 58 10 

23 ESCUELA LLEQUEN PS ANCUD Medio Bajo 58 10 

24 ESCUELA AMPARO RAYO HORTA M QUINTA DE TILCOCO Bajo 56 9 

25 ESCUELA COMALLE M TENO Bajo 56 9 
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26 ESCUELA PEDRO ALESSANDRI VARGAS M LONGAVI Bajo 56 9 

27 COLEGIO DIVINA PASTORA PS YUNGAY Medio 59 9 

28 ESCUELA BASICA RIHUE M NEGRETE Bajo 56 9 

29 ESCUELA LA GREDA M PENCO Bajo 56 9 

30 ESCUELA PARTICULAR SAN BERNARDO PS PADRE LAS CASAS Medio 59 9 

 


